Lerte nō: quia dicit Augu. Tolerari iubes eas nō amari. Rūdeo dōm ē qd nō amās p̄ se s̄z p̄ aliud. et sic isti amabat eas. Ut̄ subdit. Lognoscētes eos h̄re meliorē et manēte subam. s. alias diuitias p̄ncipaliores q̄ augēt ex sub tractiōe istaz qd̄ dicū meliores. Epales enī vane sunt qz sunt in his que sūt ifra hoīem: spūliores at̄ in ipo deo s. in frumento dei. Esa. 33. Diuitie salutis sapia et scia tior dñi ipse thesaur' ei'. Itē sūt manētes qz iste deficiunt in ser. et auferri p̄st: ille vō nō. Matth. 6. Nolite thesaurizār vobis thesauros i terra vbi eruga et tinea demolit: et vbi fures effodiunt et furāt. Deinde cum dicit Nolite itaq; et. Ondit quid eis restat faciēdū. s. Fidētiā accep̄tā ex bonis opib; seruare. Et circa hoc fac̄tria. Prio enī ponit monitiōem. Scđo docet modū monitiōez seruādi ibi. Patiētia enī vobis r̄t. Tertio pbat p̄ auctoritatē ibi. Adhuc enī modicū r̄t. Dicit g. Ex quo tot bona in p̄mordiis xuersatiōis v̄re opati estis ex qd̄ multā cōfidētiā debetis h̄re apud deum nolite itaq; amittere cōfidētiām v̄ram: qd̄ pfecto sequeret̄ si a bonis desisteret̄ que magnā bāt remuneratiōem. Mat. 5. Haudete i illa die et exultate qm̄ merces v̄ra copiosa ē in celis. Hes. 15. Ego p̄tector tu' suz et merces tua magna nimis. Modus fuādi ē patiētia. Ut̄ dicit. Patiētia enī vobis necessaria ē. Sicut at̄ masuerudo ē moderatiua ire ita patiētia ponit modū i tristitias: vt. s. nō excedat modū rōnis. Lōtingit at̄ aliquā tristitia ex malis illatis: aliquā vero ex bonis dilatis. Prover. 13. Spes que differt̄ affligit aiaz. Quātū aut̄ ad p̄mū p̄prie dr̄ patiētia: sed quātū ad scđm d̄r̄ lōganimitas. s̄z hic accipit patia p̄vtroq; et quantum ad sufferētiā maloz: et q̄tū ad lōganimitatē honorū dilitorū. Dicit g. quātū ad v̄trūq; patientia nobis necessaria. Prover. 16. Melior est patiens fortis viro. Luc. 21. In patiētia v̄ra possidebitis aias v̄ras. Ja. primo. Patiētia op̄ p̄sc̄m h̄z. Et ad quid ē necessaria: Ut volūtatem dei faciētes reportetis reprobationē id ē implētes volūtātē dei. s. voluntatē signi. Eic. n. aliquā accipit voluntas dei in scriptura. ps. Ministri ei' qui facitis volūtātē ei'. Et sic reportabitis p̄missionē. i. r̄e p̄missam q̄ opantib; dāt. Mat. 20. Uoca oparios et redde illis mercedē suā. Lu. 21. In patiētia v̄ra possidebitis aias v̄ras. Mat. 24. Qui perseuerauerit v̄sq; in fine hic saluus erit. Jere. 18. Repete loquar aduersus gētē et aduersus regnū vt era dicē et disperdā illō r̄t. Deinde cū dicit Adhuc autē modicū r̄t. probat qd̄ dixit per auctoritatē. Et circa hoc facit duo. Primo enī ponit ee. Scđo applicat ad p̄posītu ibi. Nos at̄ nō sum' r̄t. Prima in tres. Primo enī p̄ponit p̄ximū aduētū remunerationis. Scđo ostendit cōditōem remunerationis ibi. Justus at̄ me' r̄t. Tertio declarat piclū ne pdatur remuneratio ibi. Qd̄ si subtraxerit se r̄t. Circa p̄mū sciēdū ē q̄ auctoritas ista sumpta v̄ de abacuc. z. tñ p̄ncipiū sumptū ē de aggeo. z. capi. Qd̄ ideo forte fecit qz v̄trūq; itellexit de eodē aduētu. Abacuc. n. sic dixit. Adhuc v̄lus p̄cul. Aggeus at̄. Adhuc modicuz. Et iō v̄t̄ verbis vñ' quasi verbis alteri'. Uel meli' qz apls logit̄ p̄ tpe suo. s. post incarnationē et resurrectiōne a qua min' restat v̄sq; ad iudiciū qz a tpe p̄phete. Et iō magis v̄t̄ v̄bo aggei quātū ad p̄ncipiū: tñ in fine auctoritatis cōcordat. Uel et qz logit̄ quasi ex seipo cui nō min' credēdū ē qz p̄phete. Est at̄ duplex aduētus domini fin duplex iudiciū. Un' ḡnialis. s. in fine in v̄liudicio Ali' spālis in morte vñiūcūsq; Quātū ḡad v̄trūq; dicit. Adhuc modicū: quātū ad breuitatē tpis. Et quidē quātū ad p̄mū. et si multū sit quātū ad tractū tpis et q̄ ad nos: breue tñ ē quātū ad eternitatē. ps. Mille anni ante oculos tuos tāq; dies besterna q̄ preterit. Apoc. yltimo

Ecce venio cito. s̄z q̄tū ad spālē qui ē in morte. de quo Joā. 14. Iter̄ veniā et accipia vos ad meipm nō multuz refert: vt̄p̄ sit p̄p̄ vel multū: qz talis erit vñusquisq; in iudicio qualis exhibit. Et iō studēdū ē vt̄ in morte appaream' boni: qz vbi te inuenero ibi te iudicabo. Et iō dīc modicū et aliquātūlū qz tribulatiōes nō sūt multum māgne duratōe: qz si multū premū iterimū: si vero parus p̄mū nō cito finiū. z. Lox. 4. Id enī qd̄ in p̄nti ē tribulatiōis momētaneū et leue si p̄p̄ modū opaē in nob̄ eter̄nū glie pondus. Veniet ḡcito siue i morte siue i iudicio Jac. 5. Ecce iudex an̄ iannū assistit. Qui sunt ē remunerādi oñdit cū subdit. Justus at̄ me' ex fide viuit. Nec eadē auctoritas h̄z Ro. p. z Hal. 3. Solis aut̄ iustis debe tur remuneratio. ps. Salus at̄ iustoz a dño. Est at̄ duplex iusticia. Una q̄ ad humānū iudiciū. Ro. io. Ignorantes dei iustitiam et suā querētes statuere. Alia quo ad dñū. Luc. p̄rio. Erant at̄ iusti ante deū. Istam aut̄ iusticiā regrit de'. Et ideo dicit. Just' me'. i. iusticia que ad me ordinatur. i. qui ē mihi iust' et pp̄ me. Illud aut̄ per qd̄ homo iustificat ē fides. Ro. 3. Iusticia dei ē per fidem ihu xp̄i. Lui' rō ē quia per hoc ē bō iustus q̄ ordiatur ad deum: illud at̄ per quod primo ordinat̄ in deū ē fides. Et ideo dicit. Justus meus ex fide in fra. ii. Accedētem ad deum op̄z credere. Nec solum per fidē iusticia s̄z ē per fidē iustificatus viuit. Sicut enī paiaz viuit corp̄: ita anima p̄ deū. Usi sicut per illud p̄ qd̄ p̄mū vñit aia corpori viuit corp̄: ita p̄ id p̄ quod p̄mū vñit de' aie viuit aia: hoc at̄ est fides: ga fides ē p̄mū in vita spūali. Esa. 7. Si non credideritis nō permanebitis sicut dom' nō permanet destrunctio fundamēto. Hal. 2. Qd̄ aut̄ nūc viuo in carne i fide vino filii dei. Fides at̄ si nō ē formata charitate mōtua ē. Et iō nō viuiscat aia sine charitate. Hal. 5. Fides q̄ p̄ charitatē opaē. p̄rie Joā. 5. Nos scim' qz translati sūmus de morte ad vitā: qm̄ diligim'. Rex iustus me' ex fide viuit. i. apud me reputatur et babz vitam glorie sine actuali passione si non datur oportunitas patiënti. Deinde cū dicit. Qd̄ si subtraxerit se r̄t. Ondit piclū iminēs nō p̄manēti in iusticia fidei. Quia. n. in p̄tātē habētis fidē ē ipam perdere vel seruare. iō dicit. Si subtraxerit se. s. a fide et a iusticia nō placebit aie mee. L̄ra n̄a h̄z. Non erit recta aia ei'. Et est idē sensus. Dicit Nero. nym' q̄ v̄biciūq; alt̄ scriptū ē in hebreo qz in septuagita aplūs vñit sicut didicit a gamaliele ad cōpedes didic̄ legem. Nō placebit ergo aie mee. i. voluntati mee. Voluntas enim dei dñz ēē regula actionū nostraz. Qui ergo nō cōcordat voluntati dei nō ē recta aia eius. Deinde cū dicit. Nos at̄ nō sumus r̄t. Adaptat ad p̄positū. Quasi dicat. Sic eris bis qui se fidei subtrahunt. Sed nos non sumus filii subtractionis in p̄ditōez. Ille d̄r̄ filius alicui' qd̄ in ipo dn̄atur. Et sic d̄r̄ aliquis filius mortis. s. i. quo dn̄atur illud per quod a deo reprobatur. Canonica iude. Vi sunt q̄ legregant semetipos aniales sp̄m non habētes. In p̄ditōe. s. aie. ps. Perdidisti oēs qui fornicātur abs te. ps. Et iter impiorum peribit. Sed filii dei. renati in xp̄o per fidem in acquisitionem. i. in salutem aie. Qui enim mandata dei custodit: saluat aiam suam. Mat. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mādata. prime Thes. 5. Nō sum' filii noctis neqz tenebrar̄. Ergo nō deficiamus a fide. CAP. XI.

Sc̄ autem fides sperandarnz substantia rerum argumentuz nō ap̄ parentium.

Supra apostolus multipl̄r̄ oñdit excellētia xp̄i p̄ferēs ipm angelis Moysi et

## Ad hebreos.

aaron: et monuit iungiri ipi Christo: que diuinitio: quod principue et inchoatiue sit per fidem. Eph. 3. Vitare Christum per fidem in cor dibus vestris. Ideo apostolus procedit ad comedatidem fidei. Et circa hoc facit tria. Primo enim describit fidei. secundo ponit exempla diversa de ipsa ibi (In hoc enim) tertio hortatur ad ea que sunt fidei. id est. causa. ibi (Ideo ergo vos tantum tecum.) Definitione fidei ponit complete gaudiis suis obscure. Unde sciendum est quod volens perfecte diffinire virtutem aliquam operis quod tagat mentem eius pro priam circa quam est et fine eius: quod habitus cognoscitur per actum et actum per obiectum. Et id est tangere actum et ordinem ad obiectum et fine. Sicut voluntas diffinire fortitudinem operis tagere propriam eius mentem circa quam est timores et audacias et finem. s. bonum reipublice; ut dicatur quod fortitudo est virtus moderativa illorum pro bonum reipublice. Cum autem fides virtus theologica habeat id est obiectum et fine. s. deum. Primo ergo ponit ordinem et fine. Secundo mentem propriam ibi. Argumentum non apparentium. Sciendum vero est quod actus fidei est credere qui est actus intellectus determinatus ad unum ex imperio voluntatis. Unde credere est cum assensu aliquid cogitare: ut dicit Augustinus in libro de predestinatione sanctorum. Et id est obiectum fidei et finis voluntatis operis sibi correspondere. Veritas autem propria est obiectum fidei: in qua gaudium consistit finis voluntatis. s. beatitudo quod differenter est in via et in propria: quod in via veritas prima non est habita: et per omnes nec visa: quod in his que sunt supra animam: id est est videtur et heret: ut dicit Augustinus. q. sed tamen est sperata. R. 8. Quod enim non videtur spem? Quod non videt quis quod sperat. Ergo veritas prima non visa est spem est finis voluntatis in via: et per omnes obiectum fidei: quia idem est sibi pro fine et obiecto. Finis autem ultimus simplius ipsius fidei in propria quae intenditur ex fide est beatitudo que in apta visione dei consistit. Joann. 17. Nec est vita eterna ut cognoscatur te solum vel deum et te. Et zo. Ut qui non viderunt et crediderint. Hoc autem est spes fidei. sicut prie Petri. i. Regeneravit nos in spiritu viuus. Finis ergo fidei in via est assecutio rei sperate. s. beatitudinis eterne. Et ideo dicit. Speranda reges. Sed queritur hic quare cum fides sit prior quam spes diffinitur per ipsum: quod posterior debet diffiniri priori et non eiusdem. Respondeo domini est quod ex ista dictis per se solo: quod dominum est quod id est obiectum et finis fidei. Cum etiam executione rei sperante sit finis eius obiectum est sit obiectum ipsius. Dicebat autem supra quod oportet habitus obiectus diffiniri per ordinem actus ad obiectum. Verum autem est bonum et si in se considerata queritur quantum ad supposita: tamen in quantum dicitur ratione diverso ordine se habet ad ordinem: quod et verum est quoddam bonum: et bonum est quoddam verum. Et sicut intellectus et voluntas que distinguuntur penes distinctionem veri et boni habent inter se diversum ordinem. In quantum enim intellectus apprehendit veritatem et quicquid in ipso continetur sic verum est quoddam bonum: et sic est bonum sub verbo. Sed quantum voluntas mouet sic verum est sub bono. In ordine ergo cognoscendi intellectus est prior: sicut in ordine mouendi voluntas est prior. Quia ergo intellectus mouetur ad actum fidei ex impietate voluntatis ut dictum est in ordine mouendi voluntas est prior. Ideo non diffinitur prius per posterius: quia ut dictum est in definitione fidei operis ponere ordinem actus ad obiectum quod id est quod finis. Finis autem et bonum idem sunt: ut habetur secundo physico. In ordine autem ad bonum voluntas cuius est spes sicut subiectum est prior. Quare autem non dicitur diligenter. R. est quod charitas est prior et absentiuz. Quia ergo finis non est habitus est obiectum fidei: id est dicitur. Speranda reges. Nec obstat quod res spanda est obiectum spei. Quia obiectum fidei sicut ad finem ordinem ad obiectum illarum virtutum quibus perficitur voluntas: sicut fides pertinet ad intellectum spiritus et imperatur a voluntate. Sed cum fides sit una quod ab unitate obiectus est habitus unus: quare non dicitur rei sperande sed reges sperandas. R. Ideo dominum est quod beatitudinem que in se essentialiter est. Vnde quia consistit in dei visio-

ne que in se est vera: est principium et radix ex qua multa bona derivantur que sub ipsa continetur sicut votus corporis: societas sanctorum: et multa alia. Ut ergo ostendat oportet ista pertinere ad fidem logique in plurali. Illud autem quod est subiectum multipliciter exponi. Uno modo caliter: et tunc huius duplicem sensum. Unum quod est substantia id est facies in nobis substareret sperandas: quod est duobus modis. Uno modo quasi merito. Ex hoc enim quod captiuat et submittit intellectum suum his que sunt fidei merita: quod aliqui pueniat ad videndum hoc quod sperat. Vt isto enim est merces fidei. Alio modo quasi per sua proprietatem particulariter facit quod id quod creditur futuru in re aliquo modo iam habetur dummodo credit in deum. Alio modo exponi potest subiectum particulariter quod fides sit subiectum eentia rerum sperandarum. Unde in greco habetur ipostasis rerum sperandas. Eentia enim beatitudinis nihil aliud est quam visio dei. Jo. 17. Nec est vita eterna ut cognoscatur te solum vel deum et te. Unde prior de trinitate. cap. io. dicit augustinus. Nec contemplatio promittitur nobis actionum omnium finis et te. Ipsa ergo plena visio dei est eentia beatitudinis. Hoc autem videmus in scientiis liberalibus quod si quis aliquam vellet adiscere operis eum primo accipere principia ipsius: que operis eredere cum sibi traducuntur a magistro. Operis enim credere eum qui dicit: ut habet primo priorum. Et in illis principiis quodammodo continetur tota scientia: sicut conclusiones in principiis: et effectus in causa. Qui ergo habet principia illius scientie habet substantias eius. puta geometria. Et si geometria est essentia beatitudinis qui haberet principia geometrie habet quodammodo substantiam beatitudinis. Fides autem nostra est ut credamus quod beati videbunt et fruentur deo. Et ideo si voluntus ad hoc peruenire operis ut credamus principia istius cognitionis. Et hec sunt articuli fidei qui continent totam suam huius scientie: quia beatos nos facit visio dei trinitatis et unius. Et hic est unus articulus. Unde hoc credimus: et id dicit. Substantia reges sperandas. pime Cor. 13. Videlicet nunc per speculum et in enigma: tunc autem facie ad faciem. Quasi dicat. Tunc enim beati quando videbimus facie ad faciem illud quod nunc videmus in speculo et in enigma. In his ergo verbis ostenditur ordo actus fidei ad finem quia fides ordinatur ad res sperandas quasi quoddam inchoatiuum in quo totum quasi eentiale continetur sicut conclusiones in principiis. Consequenter cum dicit. Argumentum non apparentium: tangit actum fidei circa propriam mentem. Actus autem proprius fidei et si sit in ordine ad voluntatem: ut dictum est: tamquam est in intellectu sicut in subiecto: quod obiectum eius est vel: quod proprium pertinet ad intellectum. In actibus autem intellectus differet. Quidam enim sunt huius intellectus qui importat omnem certitudinem ad completas visiones eius quod intelligitur sicut per intellectum qui est habens principium principiorum: quod qui intellegitur quod oportet totum est maius sua parte: videt hoc et est certus. Hoc etiam facit huius scilicet sicut intellectus et scia faciunt certitudinem et visionem. Quedam vero alia sunt que neutrum faciunt. s. dubitatio et opinio. Fides vero tamen medium iter ista quia dictum est quod fides facit assensum in intellectu: quod potest esse dupliciter. Uno modo quod intellectus mouet ad assentiendum ex evidentiâ obiecti quod est per se cognoscibile: sicut in habitu principiorum: vel cognitum palium quod est per se cognoscibile. Sicut per se in scia astronomie. Alio modo assentit alicui non propter evidentiâ obiecti a quo non mouetur sufficienter. Unde non est certus. sed vel dubitat quando non plus habet rationem ad unam partem quam ad aliam. Uel opinatur si habet quidem rationem ad unam partem non oportet quietem ipsam: sed cum formidine ad oppositum. Fides autem neutrum habet dicitur simpliciter: quia nec cum primis est sibi evidens